
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 450 R.G. del 14/06/2017 
 

DETERMINA N.   32 in data 14/06/2017 
 
Oggetto:  
GETTONI DI PRESENZA SEDUTE CONSILIARI ANNO 2017 - IMPEGNO 
DI SPESA.           

 
Il giorno 14 giugno 2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 295 dell’ 1.2.2017 con cui la sottoscritta è 
stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-Cultura-Sport, 
Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  
VISTI: 

 il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 72 del 03.12.2009;  

 la deliberazione del C.C. n. 19 del 27.03.2017 di approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019. 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
PREMESSO CHE con D.M. 4 Aprile 2000 n. 119, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 110 del 13.05.2000, è stato emanato il Regolamento recante il 
complesso normativo per la determinazione della misura dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell’Art. 23 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 
PRESO ATTO CHE detto decreto ha determinato i valori economici di 
riferimento per l’indennità di funzione e i gettoni di presenza sulla base 
della classe demografica di appartenenza; 
DATO ATTO CHE il Comune di Stresa ricade nella fascia demografica tra i 
1.001 ed i 10.000 abitanti, che prevede la corresponsione ai Consiglieri 
Comunali di un gettone dell’importo di € 18,08 per ciascuna seduta di 
effettiva partecipazione al Consiglio Comunale e/o alle Commissioni 
Consiliari; 



VISTO l’articolo 82 comma 2) così come riformulato a seguito dell’entrata in 
vigore del D.L. 31.05.2010, n. 78, convertito in legge 30.07.2010, n. 122; 
RICORDATO altresì che presso il nostro Ente sono stati sempre corrisposti 
i gettoni per la partecipazione alle sedute consiliari, mentre non è mai stato 
liquidato alcunché per la partecipazione alle sedute delle commissioni 
consiliari; 
VISTO l’art.1 – comma 54 della Legge n.266 in data 23/12/2005 (Legge 
Finanziaria 2006) che prevede una riduzione del 10% delle quote risultanti 
alla data del 30/9/2005; 
PRESO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
28.04.2017 è stata pertanto determinata in € 16,27 a seduta, l’entità 
economica del gettone da corrispondere agli Amministratori Locali nel 
corso dell’anno 2017; 
 RITENUTO opportuno assumere adeguato impegno di spesa per 
l’anno in corso, determinando lo stesso in via presuntiva; 
 VERIFICATO CHE sulla base della disponibilità finanziaria, l’entità 
economica di tale impegno risulta pari ad € 1.990,00, ricordando altresì che 
il gettone viene corrisposto ai soli Consiglieri e non al Sindaco né ai 
componenti la Giunta Comunale, i quali percepiscono un’indennità mensile 
di funzione; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A  
 

1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2.- DI IMPEGNARE in via presuntiva la somma di € 1.990,00 a titolo di 
gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la loro 
partecipazione alle sedute di Consiglio che si svolgeranno nel corso 
dell’anno 2017; 
 
3.- DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento 
trova copertura sul capitolo 30/10/2 del P.E.G. 2017 in dotazione al 
Servizio Segreteria; 
 
4.- DI FAR RILEVARE che il gettone di presenza non viene corrisposto né 
al Sindaco né ai componenti la Giunta Comunale, in quanto gli stessi 
percepiscono un’ indennità mensile di funzione; 
 
5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’ articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio 
on line anche sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” 
prevista quale condizione di efficacia del presente provvedimento, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (TEDESCHI NICOLETTA) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
  


